

公司代码：603090

公司简称：宏盛股份

# 无锡宏盛换热器制造股份有限公司

## 2016 年第三季度报告

# 目录

一、	重要提示.....	3
二、	公司主要财务数据和股东变化.....	3
三、	重要事项.....	7
四、	附录.....	12

## 一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人钮法清、主管会计工作负责人龚少平及会计机构负责人（会计主管人员）龚少平保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	497,626,191.85	296,712,958.97	67.71
归属于上市公司股东的净资产	440,828,490.55	239,187,195.87	84.30
	年初至报告期末 (1-9月)	年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	34,700,294.77	29,245,453.88	18.65
	年初至报告期末 (1-9月)	年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
营业收入	169,444,434.83	182,381,135.99	-7.09
归属于上市公司股东的净利润	29,000,435.88	28,553,584.52	1.56
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利	28,551,701.75	28,773,153.98	-0.77

润			
加权平均净资产收益率 (%)	10.82	12.70	减少 1.88 个百分点
基本每股收益 (元/股)	0.37	0.38	-2.06
稀释每股收益 (元/股)	0.37	0.38	-2.06

## 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
非流动资产处置损益	20,152.90	-54,373.70	
计入当期损益的政府补助， 但与公司正常经营业务密切 相关，符合国家政策规定、 按照一定标准定额或定量持 续享受的政府补助除外	147,102.42	1,308,253.26	
除同公司正常经营业务相关 的有效套期保值业务外，持 有交易性金融资产、交易性 金融负债产生的公允价值变 动损益，以及处置交易性金 融资产、交易性金融负债和 可供出售金融资产取得的投资 收益	-73,750.00	-625,440.00	
除上述各项之外的其他营业 外收入和支出		-100,517.05	
所得税影响额	14,025.80	79,188.38	
合计	79,479.5 2	448,734.13	

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数 (户)		17,241				
前十名股东持股情况						
股东名称 (全称)	期末持股数 量	比例 (%)	持有有限售 条件股份数 量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	

钮玉霞	54,675,000	54.68	54,675,000	无		境内自然人
钮法清	4,643,700	4.64	4,643,700	无		境内自然人
中科招商投资管理集团股份有限公司—常州市中科江南股权投资中心(有限合伙)	3,750,000	3.75	3,750,000	无		其他
中科招商投资管理集团股份有限公司—盐城市中科盐发创业投资企业(有限合伙)	3,750,000	3.75	3,750,000	无		其他
中科招商投资管理集团股份有限公司—镇江中科金山创业投资企业(有限合伙)	2,812,500	2.81	2,812,500	无		其他
中科招商投资管理集团股份有限公司—宜兴中科金源创业投资企业(有限合伙)	2,062,500	2.06	2,062,500	无		其他
中科招商投资管理集团股份有限公司—常熟市中科虞山创业投资企业(有限合伙)	1,875,000	1.88	1,875,000	无		其他
华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	1,844,777	1.84	0.00	未知		其他
薛荷芬	496,585	0.5	0.00	未知		境内自然人
王诚	303,750	0.3	303,750	无		境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况						

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	1,844,777	人民币普通股	1,844,777
薛荷芬	496,585	人民币普通股	496,585
周敏	288,129	人民币普通股	288,129
徐静	193,294	人民币普通股	193,294
中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	188,401	人民币普通股	188,401
郭超	176,928	人民币普通股	176,928
沙万龙	171,600	人民币普通股	171,600
浙江期货有限公司—浙江期货雅誉九资产管理计划	157,939	人民币普通股	157,939
周文勇	142,506	人民币普通股	142,506
孙凤珠	139,600	人民币普通股	139,600
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>前十名股东中，钮法清、钮玉霞为父女关系，是公司的实际控制人；中科招商投资管理集团股份有限公司—常州市中科江南股权投资中心（有限合伙）、中科招商投资管理集团股份有限公司—盐城市中科盐发创业投资企业（有限合伙）、中科招商投资管理集团股份有限公司—镇江中科金山创业投资企业（有限合伙）、中科招商投资管理集团股份有限公司—宜兴中科金源创业投资企业（有限合伙）、中科招商投资管理集团股份有限公司—常熟市中科虞山创业投资企业（有限合伙）的普通合伙人均为中科招商投资管理集团股份有限公司，执行事务合伙人为单祥双或中科招商投资管理集团股份有限公司（委派代表：单祥双）。</p> <p>除此之外，公司未知其他前十名股东之间是否存在关联关系、是否属于一致行动人。</p> <p>公司未知上述前十名无限售流通股股东之间，以及前十名无限售流通股股东和前十名股东之间是否存在关联关系、一致行动人的情况。</p>		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不涉及		

### 2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

## 三、重要事项

## 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

资产负债表项目	2015年12月31日	2016年9月30日	变动幅度(%)	变动说明
货币资金	84,568,532.82	268,874,956.53	217.94	本期公开发行股票募集资金导致货币资金增加
应收票据	698,000.00		-100.00	本期末无应收承兑汇票
预付款项	4,106,352.72	1,063,524.64	-74.10	本期完成首次公开发行股票上市,以前年度预付给中介机构的上市费用结转
其他应收款	364,823.26	234,134.07	-35.82	本期末海关押金减少
其他流动资产	2,528,797.74	1,628,755.86	-35.59	本期末铝期货套期保值合约结束,保证金为零
在建工程	11,038,910.28	28,609,515.22	159.17	本期新厂区基建工程增加
其他非流动资产	908,444.79	7,754,860.08	753.64	本期进口设备预付款增加
预收款项	837,540.71	1,338,403.77	59.80	本期部分客户预收款增加
应交税费	893,605.83	1,473,620.35	64.91	本期末应交企业所得税增加
递延所得税负债	156,992.82		-100.00	本期末铝期货套期保值合约结束,对应收益结转,同时结转递延所得税负债
实收资本(或股本)	75,000,000.00	100,000,000.00	33.33	本期公开发行股票导致股本增加
资本公积	64,643,649.63	220,674,134.39	241.37	本期溢价公开发行股票导致资本公积增加
其他综合收益	889,625.96		-100.00	本期末铝期货套期保值合约结束
利润表项目	2015年(1-9月)	2016年(1-9月)	变动幅度(%)	变动说明

资产减值损失	521,427.04	-27,088.66	-105.20	本期按账龄计提的坏账准备转回
投资收益	-1,160,609.33	-614,640.00	-47.04	本期人民币对美元汇率贬值,远期结汇合约损失
营业外收入	942,920.24	1,328,406.16	40.88	本期收到政府补贴增加
营业外支出	121,612.09	175,043.65	43.94	本期清理固定资产损失
其他综合收益的税后净额	252,533.82	-889,625.96	-452.28	本期铝期货套期保值合约上涨结转收益大与上期
<b>现金流量表项目</b>	<b>2015年(1-9月)</b>	<b>2016年(1-9月)</b>	<b>变动幅度(%)</b>	<b>变动说明</b>
筹资活动产生的现金流量净额	-30,000,000.00	176,521,843.49	-688.41	本期公开发行股票募集资金

## 3.2 重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

## 3.3 公司及持股5%以上的股东承诺事项履行情况

√适用 □不适用

序号	承诺背景	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	是否有履行期限	是否及时严格履行
1	首次公开发行	控股股东钮玉霞及实际控制人钮法清、钮玉霞	股份锁定承诺	(1) 自本公司股票上市之日起三十六个月内,不转让或者委托他人管理其直接或间接持有的发行人公开发行股票前已发行的股份,也不由发行人回购其直接或间接持有的发行人公开发行股票前已发行的股份;(2) 在上述锁定期满后,本人于担任股份公司董事期间内每年转让的股份不超过本人所持有股份总数的25%,离职6个月内,不转让本人所持有的股份公司股份,在本人申报离职6个月后的12个月内通过证券交易所挂牌交易出售股份公司的股票数量占本人所	2016年8月	2016年8月31日至2019年8月30日	是



序号	承诺背景	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	是否有履行期限	是否及时严格履行
				持有股份公司股票的总数的比例不超过50%。			
2		控股股东钮玉霞、实际控制人钮法清、钮玉霞	避免同业竞争承诺	<p>(1) 在本承诺函签署之日，本人及本人直接或间接控制的除股份公司外的其他企业，均未生产、开发任何与股份公司生产的产品构成竞争或可能竞争的产品，未直接或间接经营任何与股份公司经营的业务构成竞争或可能竞争的业务；(2) 自本承诺函签署之日起，本人及本人直接或间接控制的除股份公司外的其他企业将不生产、开发任何与股份公司生产的产品构成竞争或可能构成竞争的产品，不直接或间接经营任何与股份公司经营的业务构成竞争或可能竞争的业务；(3) 自本承诺函签署之日起，如股份公司进一步拓展其产品和业务范围，本人及本人直接或间接控制的除股份公司外的其他企业将不与股份公司拓展后的产品或业务相竞争；若与股份公司拓展后的产品或业务产生竞争，本人及本人直接或间接控制的除股份公司外的其他企业将以停止生产或经营相竞争的业务或产品的方式、或者将相竞争的业务纳入到股份公司经营的方式、或者将相竞争的业务转让给无关联关系第三方的方式避免同业竞争；(4) 如本承诺函被证明是不真实或未被遵守，本人将向股份公司赔偿一切直接和间接损失。</p>	2013年1月	长期有效	是
3		实际控制人钮法清、钮玉霞	规范关联交易承诺	<p>(1) 本人及本人近亲属将尽量避免和减少与宏盛股份之间的关联交易，对于宏盛股份能够通过市场与独立第三方之间发生的交易，将由宏盛股份与第三方进行。本人及本人近亲属将严格避免向宏盛拆借、占用宏盛股份资金或采取由宏盛股份代垫款、代偿债务等方式侵占宏盛股份资金；(2) 对于本人及本人近亲属与宏盛股份及其子公司之间必需的一切交易行为，均将严格遵守市场原则，本着平等互利、等价有偿的一般原则，公平合理地进行。交易定价有政府定价的，</p>	2012年12月	长期有效	是

序号	承诺背景	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	是否有履行期限	是否及时严格履行
				执行政府定价；没有政府定价的，执行市场公允价格；没有政府定价且无可参考市场价格的，按照成本加可比较的合理利润水平确定成本价执行；（3）与宏盛股份及其子公司之间的关联交易均以签订书面合同或协议形式明确规定，并将严格遵守宏盛股份公司章程、关联交易管理制度等规定履行必要的法定程序，在公司权利机构审议有关关联交易事项时主动依法履行回避义务；对须报经有权机构审议的关联交易事项，在有权机构审议通过后方可执行；（4）保证不通过关联交易取得任何不正当的利益或使宏盛股份及其子公司承担任何不正当的义务。如果因违反上述承诺导致宏盛股份损失或利用关联交易侵占宏盛股份利益的，宏盛股份的损失由本人承担。			
4		公司	关于《公司上市后三年内稳定公司股价的预案》的承诺	为保持本公司上市后股价稳定，本公司将严格实施《公司上市后三年内稳定公司股价的预案》；公司承诺在新聘任董事、高级管理人员时，公司将确保该等人员遵守包括但不限于《公司上市后三年内稳定公司股价的预案》在内的公司所有规章制度，并签订相应的书面承诺函等文件。	2014年3月	2016年8月31日至2019年8月30日	是
5		控股股东、实际控制人钮玉霞	关于《公司上市后三年内稳定公司股价的预案》的承诺	为保持本公司上市后股价稳定，本人将严格实施《公司上市后三年内稳定公司股价的预案》；在所持的公司股票锁定期满后2年内，累计减持不超过公司股票总额的10%；其所持的公司股票锁定期满后两年内减持股份公司股票，股票减持的价格不低于公司首次公开发行股票的发价；若股份公司上市后6个月内股份公司股票连续20个交易日的收盘价均低于发价，或者股份公司上市后6个月期末股票收盘价低于发价，其持有股份公司股份的锁定期将自动延长6个月。	2014年3月	2016年8月31日至2019年8月30日	是

序号	承诺背景	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	是否有履行期限	是否及时严格履行
6		实际控制人钮法清	关于《公司上市后三年内稳定公司股价的承诺》的承诺	为保持本公司上市后股价稳定，本人将严格实施《公司上市后三年内稳定公司股价的预案》；在所持的公司股票锁定期满后2年内，不减持公司股票；其所持的公司股票锁定期满后两年内减持股份公司股票，股票减持的价格不低于公司首次公开发行股票的发价；若股份公司上市后6个月内股份公司股票连续20个交易日的收盘价均低于发价，或者股份公司上市后6个月期末股票收盘价低于发价，其持有股份公司股份的锁定期限将自动延长6个月。	2014年3月	2016年8月31日至2019年8月30日	是
7	其他	实际控制人钮法清、钮玉霞	资金占用方面承诺	本人承诺将加强相关法律法规学习，未来不再通过任何直接或间接方式占用公司的资金和资源，如违反承诺愿意承担由此引起的一切法律后果及相应责任。	2012年12月	长期有效	是

## 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警

示及原因说明

适用 不适用

公司名称	无锡宏盛换热器制造股份有限公司
法定代表人	钮法清
日期	2016年10月23日

## 附录

## 4.1 财务报表

## 资产负债表

2016 年 9 月 30 日

编制单位:无锡宏盛换热器制造股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产:</b>		
货币资金	268,874,956.53	84,568,532.82
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		698,000.00
应收账款	74,607,879.55	74,956,846.25
预付款项	1,063,524.64	4,106,352.72
应收利息		
应收股利		
其他应收款	234,134.07	364,823.26
存货	34,835,809.52	35,103,280.47
划分为持有待售的资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	1,628,755.86	2,528,797.74
流动资产合计	381,245,060.17	202,326,633.26
<b>非流动资产:</b>		
可供出售金融资产	5,000,000.00	5,000,000.00
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	43,616,583.58	45,388,448.20
在建工程	28,609,515.22	11,038,910.28
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	29,284,370.09	29,856,868.20
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	1,316,994.80	1,376,537.65

递延所得税资产	798,807.91	817,116.59
其他非流动资产	7,754,860.08	908,444.79
非流动资产合计	116,381,131.68	94,386,325.71
资产总计	497,626,191.85	296,712,958.97
<b>流动负债：</b>		
短期借款		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	411,510.00	400,710.00
衍生金融负债		
应付票据	10,500,000.00	14,500,000.00
应付账款	37,920,891.35	35,534,921.88
预收款项	1,338,403.77	837,540.71
应付职工薪酬	3,767,449.68	3,719,798.45
应交税费	1,473,620.35	893,605.83
应付利息		
应付股利		
其他应付款	833,476.00	824,074.00
划分为持有待售的负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	56,245,351.15	56,710,650.87
<b>非流动负债：</b>		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
专项应付款		
预计负债		
递延收益	552,350.15	658,119.41
递延所得税负债		156,992.82
其他非流动负债		
非流动负债合计	552,350.15	815,112.23
负债合计	56,797,701.30	57,525,763.10
<b>所有者权益：</b>		
股本	100,000,000.00	75,000,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	220,674,134.39	64,643,649.63
减：库存股		

其他综合收益		889,625.96
专项储备		
盈余公积	13,615,392.03	13,615,392.03
未分配利润	106,538,964.13	85,038,528.25
所有者权益合计	440,828,490.55	239,187,195.87
负债和所有者权益总计	497,626,191.85	296,712,958.97

法定代表人：钮法清主管会计工作负责人：龚少平会计机构负责人：龚少平

### 利润表

2016年1—9月

编制单位：无锡宏盛换热器制造股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额 (7-9月)	上期金额 (7-9月)	年初至报告期 期末金额 (1-9月)	上年年初至报 告期末金额 (1-9月)
一、营业收入	62,095,547.81	58,872,763.37	169,444,434.83	182,381,135.99
减：营业成本	39,292,627.79	41,148,793.10	108,392,453.43	125,739,211.58
营业税金及附加	537,384.42	256,994.80	2,288,809.24	1,796,668.41
销售费用	3,244,106.68	2,694,340.19	8,550,579.94	8,388,892.65
管理费用	8,827,392.63	6,759,504.63	21,577,839.73	18,887,325.16
财务费用	-1,098,595.30	-4,673,391.94	-4,384,754.44	-6,132,956.58
资产减值损失	151,580.14	101,167.17	-27,088.66	521,427.04
加：公允价值变动收益 (损失以“-”号填列)	424,710.00	-678,955.00	-10,800.00	-10,206.40
投资收益(损失以 “-”号填列)	-498,460.00	-1,592,618.54	-614,640.00	-1,160,609.33
其中：对联营企业 和合营企业的投资收益				
二、营业利润(亏损以“-” 号填列)	11,067,301.45	10,313,781.88	32,421,155.59	32,009,752.00
加：营业外收入	167,255.32	100,961.42	1,328,406.16	942,920.24
其中：非流动资产 处置利得	20,152.90		20,152.90	
减：营业外支出		59,668.42	175,043.65	121,612.09
其中：非流动资产 处置损失			74,526.60	
三、利润总额(亏损总额 以“-”号填列)	11,234,556.77	10,355,074.88	33,574,518.10	32,831,060.15
减：所得税费用	1,192,259.67	895,039.03	4,574,082.22	4,277,475.63
四、净利润(净亏损以“-” 号填列)	10,042,297.10	9,460,035.85	29,000,435.88	28,553,584.52
五、其他综合收益的税后	-1,089,925.40	760,724.21	-889,625.96	252,533.82

净额				
(一) 以后不能重分类进损益的其他综合收益				
1. 重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动				
2. 权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额				
(二) 以后将重分类进损益的其他综合收益	-1,089,925.40	760,724.21	-889,625.96	252,533.82
1. 权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额				
2. 可供出售金融资产公允价值变动损益				
3. 持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益				
4. 现金流量套期损益的有效部分	-1,089,925.40	760,724.21	-889,625.96	252,533.82
5. 外币财务报表折算差额				
6. 其他				
六、综合收益总额	8,952,371.70	10,220,760.06	28,110,809.92	28,806,118.34
七、每股收益：				
(一) 基本每股收益(元/股)	0.13	0.13	0.37	0.38
(二) 稀释每股收益(元/股)	0.13	0.13	0.37	0.38

法定代表人：钮法清 主管会计工作负责人：龚少平 会计机构负责人：龚少平

### 现金流量表

2016年1—9月

编制单位：无锡宏盛换热器制造股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	年初至报告期末金额 (1-9月)	上年年初至报告期末金额 (1-9月)
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	166,393,483.01	169,257,587.93

收到的税费返还	14,718,313.56	16,839,788.77
收到其他与经营活动有关的现金	30,177,281.12	39,629,690.45
经营活动现金流入小计	211,289,077.69	225,727,067.15
购买商品、接受劳务支付的现金	105,597,314.82	133,568,840.92
支付给职工以及为职工支付的现金	28,148,301.57	24,938,342.56
支付的各项税费	8,143,488.29	6,035,104.97
支付其他与经营活动有关的现金	34,699,678.24	31,939,324.82
经营活动现金流出小计	176,588,782.92	196,481,613.27
经营活动产生的现金流量净额	34,700,294.77	29,245,453.88
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	63,520	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	18,516,616.46	498,907.70
投资活动现金流入小计	18,580,136.46	498,907.70
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	25,322,814.32	8,247,294.20
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	25,322,814.32	8,247,294.20
投资活动产生的现金流量净额	-6,742,677.86	-7,748,386.50
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金	190,750,000.00	
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	190,750,000.00	
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	7,500,000.00	30,000,000.00
支付其他与筹资活动有关的现金	6,728,156.51	
筹资活动现金流出小计	14,228,156.51	30,000,000.00
筹资活动产生的现金流量净额	176,521,843.49	-30,000,000.00
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>	1,560,963.31	3,590,455.50
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	206,040,423.71	-4,912,477.12
加：期初现金及现金等价物余额	52,334,532.82	67,805,557.91
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	258,374,956.53	62,893,080.79

法定代表人：钮法清主管会计工作负责人：龚少平会计机构负责人：龚少平



4.2 审计报告

适用 不适用